det Hoc facite i meā & memoratōz

¶ Ideo post alia de

dit vt discipuloz me

more tenacius infigeretur. & ab ecclesia deinceps frequentaretur.

¶ Sub alia specie tradidit & deinceps a fidelibus sumendum instituit. qz
fides non habet meritum cui humana ratō prebet experimētum. Sub sp̄e
panis & vini qz res huīs speciei expressam habet similitudinem. cum vtrā
qz re huīs sacrī cōtēta scilicet & significata. & significata & n̄ contēta. Contē
ta & significata ē caro christi quam de virgine traxit. & sanguis quem pro
nobis fudit. Significata vero & non contenta. vnitatis ecclesie in p̄fessi
natis vocatis instificatis & glorificatis. vñ hieronimus dupliciter intelligi
tur caro christi. vel illa que crucifixā ē & sepulta. Ul sp̄ualis illa atq; dīna
de qua ip̄e dicit. Caro mea vere est cibus zc. Et vere qui manducat meā
carnem in me manet zc.

¶ Sunt itaq; tria i hoc sacramento. Unum qz tantum est sacramentuz
vt species visibilis panis & vini. Alter qz est sacramentuz & res. vt caro xp̄i
propria & sanguis. Tercium quod est res & non sacramentum. vt est mysti
ca caro christi. ¶ sacramētum vero est sacre rei signum. Et species illa vtrā
qz rem signat. & vtrūq; expressam gerit similitudinem. Nam sicut panis
p̄e ceteris cibis corpus reficit & sustentat. & vinum hominem letificat & ine
briat. sic caro xp̄i interiorē hominē magis ceteris gratijs spiritualiter re
ficit & sagitat. & sanguis spiritualiter letificat. & sic iebriat vt sobrium red
dat. vnde calix mens iebrians qz p̄eclarus est. habz & similitudinē cum re

significata tantum. que est ueritas fidelium. quia et multis granis unum conseruit panis. et ex pluribus acinis uinum in unum confluit. sic ex multis fidelium personis ueritas ecclesie consistit. Quis etiam sacramentum est corpus christi proprium quod de virginie sumpsit. quod sicut corpus christi ex multis membris puris. et ab omni peccati macula communibus constat. ita et ueritas ecclastica ex multis personis mundis et immaculatis consistit. In cuius rei typo facta est arca domini de lignis setibim qd sunt iputribilia et albe spina silia.

Cub duab spes
io dedit. ut ostenderetur
christi tota humanita na
turam. i. corpore etiam as
sumptissime. ut utrumque
redimeret. panis enim ad
corpus referit. uinum ad
aiam. quod uinum saugui
ne operatur. in quo sedes
aig et phisicis esse dicitur. Et
io sub duab spes ce
lebrat. ut aig et carnis
suscepto in christo. et utri
usque liberatio in nobis
significetur.

Aqua io apponit ut
ostendatur nostra redem
ptio per christi passionem
facta. et eius passio pro
curata. per nostra dilectionem
aqua enim genua humanum
significat. uini in apoca
lipsi. Aque quas vidi
sti populi sunt quarum

salus non posset esse sine passione domini. nec domini passio sine populi dilectione.
nisi enim nos diligenter pro nobis morti se non traderet.

Ver corpus christi esse in altari ipsa testatur ueritas cum inquit. Accipite enim corpus meum. Et secundum autoritates in mediis ductis cōprobant. Aut enim am
brosi. Alioq; plerat panis est et uinum. ubi autem christi opata fuerit. quod
ne sit christi caro et corpus. Itē sermo christi. qui potuit ex nihilo facere quod
non erat. non potest ea qd sunt mutare id quod non erat. Itē Eusebi. Invisibilis sac
dos visibilis creaturas in sanctis corporis et laginis suorum loco sua secreta prete p̄mitat
Citem. At mali verum corpus christi sumunt. Idē. Est enim in pccoribus indigne
lumentibus vera christi caro et vera christi sanguis. sed eentia non salubris efficietia
Et apostolus. Qui manducat et bibit corpus domini indigne est. per quod docemur quod sit ca
vendum male accipere bonum. ecce enim factum est in malum dum male accipit bonum
Hoc autem videtur contraire quod ait Augustinus. Bonus accipit sacramentum et non sacra
mentum vero sacramentum et non re. Ad quod dicimus. Bonus accipit sacramentum. i. car
ne christi et sanguinem. et rem. i. ueritate fidelium et gratia augmentum. sed non
sic malus. Idē. Non manducans manducat. manducans non manducat. Idē
non manducans sacramentum alteriter. manducans spiritu alteriter. Et manducans sacramen
tum alteriter non manducat spiritu alteriter. Itē dicit ueritas. Non hoc corpus quod uidebis
manducatur estis. et bibitur illud sanguinem. quem fuisse sūt quod me crucifixum
sed sacramentum aliud p̄medauit vobis. i. non in hac specie manducatur estis sed in sacra
mento. non mortis discerpitum et laceratum. ut putatis. sed integrum et illesum.

Chiēdūz quod in prolato verbis illorū hoc est corpus meum. Et hic est calix secundum
mysterium colsumus et panis in corpus christi pertinet. Sed quod sit illa p̄missio
non formaliter. manifestum est. quod forma panis et uini remanet. Ut vero
sit substancialiter spiritualiter non est. Quidam enim dicit sic substancialiter in substancialiter trāsi
re vel pertinet. ut hec fiat illa. nec tamen illa augetur. nec p̄cedat. quod hec illa. he
dicci possit. Alio autem sic dicitur. hanc in illa trāsire vel pertinet. quod sub illi accidenti
bus sub quibus prius erat substantia panis et uini. post consecrationem est substantia
corpis et sanguinis quibus tamen ipsum corpus non afficitur. Post ergo in
certa relinquentes. quod ex autoritatibus certum est. p̄fitemur. sed substancialiter panis
et uini in substancialiter corporis et sanguinis dominici pertinet. modus vero conversionis
ignorare non erubescit fateri. Que autem remanet post priori substancialiter accidentia.
i. color. sapor. forma. pondus. nec ipsum corpus christi afficitur. nec in eo fidantur. Si
xpo quis ut ubi fundetur. dicimus nobis potius uideri quod sint sine subiecto quod in subiecto

De fractio uero est rei vel i. qua re sit. Manifestum quidem quod non in corpore christi
cum ipsum incorruptibile et passibile et immortale. Unde et christi redarguit carnalem
sensum discipuloz quod putabat carnem christi sicut alia in partes esse dividendas et
mortis lacerandas. Iohannes plures dicunt. quod non est ibi fractio. sed fieri uideretur.
Quibus obijicitur quod ait ambrosius. Nihil falsum putandum est in sacrificio re
ritatis. vel sicut in magorum prestigijs. ubi delusione quadam falluntur oculi. ut
videatur esse quod non est. Ad quod illi dicitur. Non fallit nos uisus nec fallit
quod est si crederetur sic frangitur uideatur. Nec est illusio. quod ad ueritatem fidei.

nō ad deceptōz sic fit. Mihi dicit quod ibi quidē sit fractio. nō quidē in corpore
christi in ipsa forma panis sacrali. quod uideatur aplius uelle dicens. panis
quem frangimus tamen. Itē augustinus. Quoniam christus manducatur vita manducatur. Nec
quoniam manducatur ptes de illo facimus. et quidē in sacro sic fit. Itē uerius quisque ptes
sua accipit. quod ptes manducatur. et manet integer. Ex quo patet. quod itegritate in
corruptum corpus christi manducatur. et si fractio vel pratio ibi est. nō in ipso. sed in sa
cramento esse videatur. Mihi dicit quod sit ibi fractio. sed nullus rei. quod nihil ibi frangatur

Sicut enim sunt ibi acci
dētia sine subiecto. sic

mirabiliter potest ibi esse fra
ctio in accidenti. vel sine
omni regule frangi uir. Ma
gnus est enim et inscrutabile
istud mysterium. Unde
ambrosius. Quid ergo
nature ordinatus in christi
corpe. cum presentia naturae
sit ipse dominus p̄s ex vir
gine. Crederemus inuenimus
discuteremus pmittimus
// Secundum. licet diuise
sint ibi species panis et uini
et mortis christi penas dabit. vel de bono male
sumpto maculam trahet.

berit calicez domini indigne. reus

erit corporis et sanguinis domini.

Examinet probet autem seipsum homo. et sic
accendendum. quia dominus est. ut gloriam videa
mur reddere redemptori.

de pane illo edat. et de calice bibat

nam qui alter.

Qui enim manducat et bibit indigne

illud. scilicet quod sub illi accidentibus. sumatur sub quibus erat substancialiter paes vel uini
quod de ipsa substancialiter panis vel uini factum sit. Ad quod illi respondet. vel in piaue
te materia resoluta. scilicet uinibus redacta quod per ille faciat quod in uinibus cuncta caruit
Queritur etiam. Si aliquis oblinione vel negligencia non apponat. an irritum
sit. Quod cum de autoritate nobis certum non sit. sine assertione quod nobis videtur dic
sim. Quod si non ait introducendi heretum. sed oblinione permittatur. non minus
coſtitur ueritatem quieter p̄uendit. Nec greci aquam addunt.

Secundum quod sub ueritate alicubi corporis christi non sumitur. et si videatur.

Quid sicut nos manducamus. Forte uinibus vel substancialiter paes sub specie sua redacta

Post hunc quod ptes illi est ibi videatur fieri significetur videamus. Triforme est
corporis christi. Pars oblate in calice missa. corporis christi quod iam surrexit monstratur
Comestis p̄s abundantia adhuc super terram. p̄s in altari uisq; ad finem remanens
corpa sanctorum. usq; in finem seculi in sepulchris iacentia.

Nota quod corpus christi voluntate fuit mortale et passibile. naturaliter nec
mortale nec passibile. et immortale datum fuit discipulis. et si tunc mortale est.

Nota quod discipuli tale dñicium corporis accepérunt in cena ante resurrectiōem
quod erat in natura calicis immortale. namque quod erat ex voluntate. i. mortale. quod tam
adhuc mortale non per naturam. potuit petro esse immortale. virtute ei et voluntate
erat mortale. et non in ueritate nature. Ipse enim solus mortuus est voluntate. a
lii omnes ex necessitate.

Credere debemus panem et uinum quod christus in cena discipulis dedit mandu
candum et bibendum. et verum corpus et uerum sanguinem christi ibide con
uersum. cum p̄s panis uerum. et uerum uinum. Nec est mirandum quod admodum
dicitur augustinus. Si mortalibus manibus se immortalem cerebat. cum in transfiguratiōe
quod tunc et postea mortal fuit. se in gloria immortalitatis et impassibilitatis petro et ioh
anne ostendit.

Quotiescumque. Expedit in qua christi commemoratione. mortem. s.

Donec uerum. Qui hoc non mutabitur. sicut sacramenta in uerorum.

Indigne. Augustinus in libro quanto de uerico bapte. Quia aliquis non ad salu
tē. non tamen est corpus et sanguis quod accepit.

Augustinus. Super iohannem. viiiij. Et sancta oblationis malis. quare cauendum est
male accipere bonum. Et mala prolixum bonis. ut paulo angelus satbang.

Indigne reus. Ambrosius. Indigne est quod aliter celebrat mysterium quod a chri
sto institutum est. Reus quod beneficium est in irritum dicit.

Augustinus. Super iohannem. viiiij. Digni sunt. sicut de criminalibus penitet. quod
displacet venialia. et si fragilitate humanae cōdicio sciat se statim ad ea redi
turum. Nullum peccatum veniale est dum placet. quantumcumque paruum
sicut mortale si vere displicet nullum indicatur.

Probet autem seipsum. Si peccata sunt quotidiana. vel non sunt
mortalia. et dimittat cōfratri accessurus ad altare et dicat. dicitur. dicitur. dicitur. dicitur. dicitur.

Et sic securus accedit et de p. il. e. et ca. bi. Quod uides si dimittas. Nam
si non dimittis. metiris et ei metiris quem non fallit. Metiri do potes fallere non potes.

Prime ad Corin.

Aug. Indigne accipit si tūc accipit cū dīgē pñia. qđ se iudicet & se

ueritate pñie se exerceat. vt a seipso iudicet & nō iudicet a dño. Cessat cū vidi-

ctā vñina si confessio p̄currat hñana.

Queritur an quotidie sumenda sit eucharistia an eligendi sint dies. qui

bis homo purius continent? qđ viuens ad tantum sacramentum dignius

accedit. Huic questioni recte respondet. qui monet. vt p̄cipue in christi

pace permaneat. & vt quisq; faciat. qđ fñm fidem pie credit & faciendū. Nā

z zacheus & centurio.

cum alter christum in

domū suam gaudēs

recepit. Alter ve-

ro dixerit non sum di-

gnus vt intres sub

tectum meum. Salua-

toiem honorificauit.

lētē diverso modo et

quasi cōtrario modo.

Ad hanc etiam sili-

dinem valet. qđ i anti-

quo populo vñiciq;

p̄iorum māna fñm pro

priā voluntatem i ore

sapiebat sic in ore cui?

qđ christiani christi cor-

pus vel quotidie v̄lcer-

tiis diebꝫ sumptū. Nā

aliquis honorando nō

andet quotidie sume-

re. Et alius honoran-

do. non aud̄ v̄llo die

pretermittere. Cōtem-

ptum solū nō vult ille

cibꝫ. sīc māna fastidū.

Judicium sibi man. Queritur quō

hoc cū dominus dicat.

Qui māducat me i p̄ce-

viet ppter me. Sed

dno sunt modi mādu-

candi. Unus sacralis

qui māducat tam bo-

nī qđ mali. Alius sp̄na-

lis quo soli boni. Et

hoc ē non solū christi

māducare & i sacro ei-

corpus accipere. sed in

ipso manere. & habere

ipſū i se manēt. Spi-

ritualiter cōmanducat

qui in vñitate ecclēsī

qđ ipsum sacramētū

significat manet. Nā

qđ discordat a christo.

nec carnem christi māducat. nec sanguinez bibit etiā tāte rei sacramētū ad

iudiciz qđidie sumat. De qua etiā dicit ang. Ut qđ paras dentem & ven-

trem. crede & manducasti.

Ideo inter vos. Hoc fit ad correctōnem aliorum.

Hū iudicamur. Eisdem qui patiuntur etiā pñia ē aliquā purgatio. vt

ppbete abdo qđ phibitus comedit. qđ viñus potuit terrii vel cōstrari. d̄ eo

qđ non erat sensurus mortuus. Dicū est enī ei. Non iferetur cadaver tuū

i sepulcro patr̄ tuox. Et p̄ hoc iobediēt. ppbete pñiū potuit. ne ad suppli-

cium tartarei eī aia raperetur.

Corripimur. In paucis oīm emēdatō. qđ tiore pñne nře alī emēdat̄.

Inūicem expectate. Ambro. Ut multoꝫ oblatō simul celebretur

z omnibus ministretur.

De sp̄ualibꝫ. De bonis sanctis pñs pro quorū maioribus alī sup-

biebant. minores inuidabant & despabat qđi nūc habituri.

Scitis. q. cū. g. e. Sp̄ualia traditurns p̄ora cōmemorat. vt sicut tūc

yñago ydoloz ita nūc dei. **S**citis. Ut experti. qđ cum cētis gētes. i. gen-